
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano II - No- LI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 18 de junho de 2010



9Ano II - No- LI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 18 de junho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 974935



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano II - No- LI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 18 de junho de 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL



11Ano II - No- LI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 18 de junho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano II - No- LI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 18 de junho de 2010



13Ano II - No- LI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 18 de junho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

PORTARIA N.º 031/10

Campos dos Goytacazes, 16 de Junho de 2010.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes - EMUT,
no uso suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que compete a EMUT planejar, disciplinar e auto-
rizar o trânsito e o transporte do Município;

CONSIDERANDO que cabe a EMUT, orientar, modificar, atualizar e
adaptar o sistema viário e de transportes as necessidade da comu-
nidade;

RESOLVE:

Artigo 1º- Restabelecer sentindo duplo de direção de trânsito na Rua
Jorge Jacinto (antiga Ipiranga), entre a Rua dos Goytacazes e Rua
Marechal Floriano, para facilitar o fluxo viário;

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 18/06/2010,
revogadas as disposições em contrário;

PAULO ROBERTO MÓSSO SILVA
DIRETOR PRESIDENTE

Id: 974858

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Procuradoria Geral do Município
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO TERMO DE CONTRIBUIÇÃO N0

001/2010
TERMO ADITIVO DE CONTRIBUIÇÃO CELE-
BRADO ENTRE A FUNDAÇÃO TEATRO MUNI-
CIPAL TRIANON E O GRÊMIO RECREATIVO
BLOCO DE SAMBA TRADIÇÃO ALVI-ANIL.

PARTES: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E O GRÊMIO
RECREATIVO BLOCO DE SAMBA TRADIÇÃO ALVI-ANIL

OBJETO: o presente Termo Aditivo de Contribuição tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Quinta do
Termo assinado em 12 de abril de 2010, para efeito de prestação de
contas constante no Plano de Trabalho.

VIGÊNCIA:18/07/2010
DATA: 20 de abril de 2010.

(Publicado nesta data em virtude de omissão no Diário Oficial
do dia 20/05/2010)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRIBUIÇÃO
TERMO DE CONTRIBUIÇÃO CELEBRADO EN-
TRE A FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIA-
NON E O GRÊMIO RECREATIVO BLOCO DE
SAMBA TRADIÇÃO ALVI-ANIL.

PARTES: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON E O GRÊMIO
RECREATIVO BLOCO DE SAMBA ALVI-ANIL.

OBJETO: proporcionar a realização de eventos culturais tradicionais,
consistentes nas festas e comemorações pré-carnavalescas, a serem
realizadas e coordenadas pelo BENEFICIÁRIO, destinados ao público
em geral, conforme o calendário municipal das festas tradicionais.

VIGÊNCIA: 30/05/2010.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da Fun-
dação Teatro Municipal Trianon na seguinte dotação orçamentária:
Natureza de despesa: 33.90.39
Programa de trabalho: 13.392.0043.4116.0000

VALOR: o valor do presente Termo será pago em parcela única de
R$ 179.500,00 (cento e setenta e nove mil e quinhentos reais) até o
dia 12 de fevereiro de 2010.

DATA: 11 de fevereiro de 2010.

(Publicado nesta data por omissão no Diário Oficial do dia 13 de mar-
ço de 2010)

Id: 975070

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 260/2010

PROCESSO n.º 2.09/7485-3

carta convite nº 032/10.

CONTRATADA: EMEC - OBRAS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: é a execução de obra de reforma da Praça Barão do Rio
Branco, situada na Rua Barão da Lagoa Dourada - Parque Jardim
Maria Queiróz..

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 458/09

PROCESSO n.º 209/6131-X

carta convite nº 169/09

CONTRATADA: IGORALPH CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO: execução de obra de reforma da Escola Municipal Santa
Bárbara, situada na Fazenda Santa Bárbara - Santa Maria.

VALOR GLOBAL: R$ 21.611,12 (vinte e um mil, seiscentos e onze
reais e doze centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2010.

Id: 975117

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS
MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde comunica que a li-
citação na modalidade Pregão Presencial Registro de Preços n°
014/2010, abaixo discriminada foi considerada deserta devido ao não
comparecimento de interessados ao certame na data e hora marca-
da:

Pregão 014/2010 - Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços para a realização de procedimentos ginecológicos para os
pacientes assistidos pela SMS.

Data: 17 de junho de 2010 às 14h (Quatorze horas).

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2010.

________________________________
Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 974971

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial - Sistema Registro de
Preços nº 026/2010, do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de exa-
mes diagnósticos (histopatológico e citopatológico) para FJBM.

Valor Estimado: R$ 37.900,00 (Trinta e sete mil e novecentos
reais).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
30 de Junho de 2010 às 10h (Dez horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e 01 resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes,17 de Junho de 2010.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 974972

AVISO DE LICITAÇÃO (abertura de documentos - 2º colocado)

A Pregoeira da Fundação Dr. João Barcellos Martins, com sede na
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº 0XX-22-2733-7657,
torna público e comunica às empresas participantes do Pregão
020/2010 e aos demais interessados, que fará a abertura da docu-
mentação da empresa OLIPA MÚLTIPLO COMÉRCIO E SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA
INFÂNCIA E JUVENTUDE, com sede na Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº XXX-022-27336991, torna público e comunica aos
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
007/2010, discriminada abaixo:

Objeto: Aquisição de medicamentos, para atender as necessidades
dos abrigos e demais programas e projetos desenvolvidos pela FMIJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comer-
cial: 05 de julho de 2010 às 08h e 30min (oito horas e trinta minu-
tos).

O Edital poderá ser adquirido no endereço acima de 9:00 ás 12;30 e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel
A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2010.

Silvia Cristina V. Ferreira

Pregoeira da FMIJ.

Id: 975022

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 544 DE 16 DE JUNHO DE
2010.-

Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira a Sra. Jonice Vi-
tola da Hora Macedo. -

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
R E S O L V E:
Art.1o - Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira a Sra. Jo-

nice Vitola da Hora Macedo.
Art.2o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de junho

de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA - Presidente -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 545 DE 16 DE JUNHO DE
2010.-

Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira a Sra. Zuleika da
Conceição Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
R E S O L V E:
Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira a Sra.

Zuleika da Conceição Silva.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de junho

de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA - Presidente -

PORTARIA Nº 0071 /2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder licença prêmio por 90 (noventa) dias, ao

funcionário GENILMAR DA SILVA PINTO, de acordo com o Artigo 94,
da Lei nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes), a partir de 16 de junho de
2010.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

Id: 975011

AVISO
Convite nº. 003-2010

A Comissão Permanente de Licitação torna público e para conheci-
mento dos interessados que FOI DESERTA a licitação, sob a moda-
lidade supramencionada, com as seguintes características:

OBJETO: Aquisição e instalação de elevador segundo projeto básico
anexado ao Edital de licitação de modo a atender as necessidades da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

REGIME: Menor preço global

Valor estimado: R$110.613,00 (cento e dez mil, seiscentos e treze
reais)
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: foi marcada inicial-
mente no Dia 20/05/10 ás 15:30 horas e trinta minutos republicado no
dia 08/06/2010 de às 15:30 horas e trinta minutos .LOCAL: Sala da
CPL, Rua Baronesa da Lagoa Dourada Telefone (22) 2725-6369 es-
clarecendo por oportuno que as publicações foram feitas em jornais
de circulação regional e estadual, mesmo assim não houve o com-
parecimento de nenhuma empresa interessada.
Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2010

Paulo Estevão Pessanha Costa - Presidente da CPL- C.M.C.G

Id: 975010

Id: 974573

VALOR GLOBAL: R$ 136.626,69 (cento e trinta e seis mil, seiscen-
tos e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 90 (noventa) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 261/2010.

PROCESSO n.º 2010.034.000186-4-PR

carta convite nº 049/10.

CONTRATADA: R.&V. CRESPO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA-ME

OBJETO: é a execução de obra de melhorias operacionais nas ruas:
Agnaldo Machado, Geraldo Miranda, Júlio Barcelos, Amaro José de
Almeida e Pastor Antônio Morales - Parque Jóquei Club

VALOR GLOBAL: R$ 146.656,34 (cento e quarenta e seis mil, seis-
centos e cinqüenta e seis reais e trinta e quatro centavos

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2010.

Id: 975020

LTDA, com relação ao item 05, tendo em vista a solicitação de de-
sistência do registro de preço da primeira colocada.
Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para o setor de Nutrição
da FJBM.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
22 de Junho de 2010 as 10 h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 17 de Junho de 2010.

Glaysiane Rosa dos Santos
Pregoeira

Id: 974973


